
 

 

 

 

 

 

 

花と笑顔のあふれる若葉小学校を目指して 
校長 渡邊 桂子 

 桜が満開になり，ものみな躍動の春を迎えました。お子様のご入学・ご進級おめでとうござい 

ます。心よりお祝い申し上げます。２０１９年度の若葉小学校は，新１年生１３５名・転入生２ 

５名を迎え入れ，全校児童７４４名，全２２学級でスタートしました。これからの一年間，どう 

ぞよろしくお願いいたします。 

 今年度は，教育目標『かしこく やさしく たくましく』の実現に向け，子どもに身に付けさ

せたい資質・能力を次の【 】内のように明確にしました。 

目指す子ども像を，「進んで学び，自ら表現できる子ども【表現力】」「優しい心をもち，自分

も他人も大切にできる子ども【協働する力】」「進んであいさつするとともに，心身を鍛える子ど

も【健康増進力】」とし，「チーム若葉」として教職員一同全力で教育活動に取り組んでまいり 

ます。 

最後になりますが，私は，星野由美子校長先生の後任として４月１日に本校に着任いたしまし

た渡邊桂子と申します。若葉小のよき伝統を引き継ぎ，子どもたちの健やかな成長のために力を

尽くしてまいります。保護者・地域の皆様の温かいご支援・ご協力を心よりお願い申し上げます。 

 HP http://www.chofu-schools.jp/wakaba-sho/   E-Mail  wakaba-sho@chofu-schools.jp 
「若葉小 未来につなげる みんなのわ」 

若葉小だより 
N o . 4 2 8     4 月号 

平成 31 年 4 月 8 日 

調布市立若葉小学校 

校 長   渡 邊 桂 子 

 
 

 
 
 
 
 
  

め
が
さ
め
た 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

      
 

工
藤
直
子 

ど
う
し
た
の
？ 

山 

う
す
緑
の
よ
う
ふ
く
が 

ふ
る
ふ
る 

ゆ
れ
て
る
よ 

お
お
い
山
よ
！ 

な
に 

ふ
る
ふ
る
し
て
い
る
の
？ 

 

だ
っ
て
ね 

く
っ
く
っ
く 

 
 

雪
ど
け
み
ず
が 

ち
ょ
ろ
ち
ょ
ろ
し
て
さ 

り
す
は 

も
こ
も
こ
す
る
し
さ 

か
え
る
は 

ご
そ
ご
そ 

の
ね
ず
み 

か
さ
こ
そ 

み
ん
な 

め
が
さ
め
て 

あ
ち
こ
ち 

う
ろ
ち
ょ
ろ 

く
っ
く
っ
く 

く
す
ぐ
っ
た
く
て
な
あ 

ひ
ゃ 

も
う
た
ま
ら
ん
！ 

 

あ
ー
っ
は
っ
は
っ
は
っ
は 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

山
が
わ
ら
っ
て 

春
が
き
た 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

  
 

 
 



４月の生活目標 「きまりを守って生活しよう」 

生活指導 棚橋 香織 

新年度が始まりました。入学・進級をして環境が変わりましたの

で，慣れる 

までは落ち着かない日々が続くと思います。落ち着いた学校生活

が過ごせるように，改めて「わかばっ子」をもとに若葉小のきまり

を確認して指導していきたいと思います。ご家庭でのご支援をお願

いします。 

 

 

平成３１年度新学期保護者会 

教務                

 お子様のご進級・ご入学，おめでとうございます。 
 新年度に際し，下記のとおり保護者会を開催いたします。１年間
の学習・行事予定や若葉小学校における生活について，各学年担任
よりお話しいたします。 
 ご多用の折りとは存じますが，どうぞご出席くださいますよう，
お願い申し上げます。 

記 

１ 日程 

①３・４年 ４／１２（金）       ②５・６年 ４／１５（月）  

③１・２年 ４／１６（火）  

２ 内容 

（１）全体会：体育館 

①平成３１年度学校経営について １３：４５～ 

（２）学年全体会：体育館  

（３）学級保護者会：各学級  

３ その他 

（１）当日は，上履き・外履き用の袋をご持参の上，名札をご着用
くだ 
   さい。靴箱の上に靴は置かれないようお願いします。 
（２）駐車場がありませんので，お車でのご来校はご遠慮ください。 
   自転車置き場もスペースが狭いので，できるだけお控えくだ
さい。 
（３）保護者会中の携帯電話の使用はご遠慮ください。 

 

 

わかばっ子について 

 「わかばっ子」は，６年間使います。（ファイルと色つきの紙に印

刷したページはそのまま卒業まで使います。）学校のきまりや生活の

きまりが詳しく書いてあります。学期末に学級で振り返りをし,家に

持ち帰ります。お子さんと一緒に振り返りや声かけをお願いします。

確認ができたら押印をして，新学期に持たせてください。 

 

 

 

 

 

日 曜 主 な 行 事 

８ 月 始業式 入学式 

９ 火 
短縮４時間授業 
（２～６年） 

10 水 

給食開始・４時間授業 
（２～６年） 
計測(５・６年)  
安全指導日 

11 木 
５時間授業（３～６年） 
視力（５・６年） 

12 金 

1年生を迎える会 
３・４年保護者会（４時
間授業） 
５・６年５時間授業 

13 土 
 

14 日 
 

15 月 

全校朝会 
計測（３・４年） 
５・６年保護者会（４時
間授業） 
４年５時間授業 

16 火 
避難訓練 
１・２年保護者会 
２年４時間授業 

17 水 
おはよう読書 
短縮４時間授業 
計測（１・２年） 

18 木 
全国学力調査（６年） 
社会科見学（４年） 

19 金 
きょうだい学年集会 
離任式 ５時間授業  

20 土 
 

21 日 
 

22 月 
全校朝会 委員会活動 
１年給食始 
視力（３・４年） 

23 火 
学習タイム 
消防写生会（１・２年） 
歯科検診（５・６年） 

24 水 
おはよう読書 
遠足（４年） 

25 木 
委員会紹介集会 
視力（１・２年） 
遠足（３年） 

26 金 
聴力（１・２年） 
５時間授業 PTA総会 

27 土 
調布市防災教育の日 
学校公開  
引き渡し訓練 

28 日  

29 月 昭和の日 

30 火 退位の日 

４月の行事予定 

下校時刻については，各学年便り
をご覧ください。 


